
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

All’Albo 

Amministrazione trasparente 

Atti / Sito WEB-Sezione PNRR 

DSGA 

OGGETTO: “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45622  

CUP: H54D23004180006 
 
DECRETO per l’avvio di una procedura di selezione personale ATA a valere sul progetto in oggetto  

Titolo del Progetto “EMPOWERING DIGITAL SKILLS” 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-45622  

CUP: H54D23004180006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione 
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE 
"GENOVESI - DA VINCI" 

SAIS061003 

GENOVESI  
DA VINCI 

Sezioni Associate 
Istituto Tecnico Liceo Scientifico 

"Antonio Genovesi" 
SATD061019 

"Leonardo da Vinci" 
SAPS06101D 

Amministrazione, Finanza e Marketing 
 

Liceo Scientifico Nuovo Ordinamento 
Relazioni internazionali per il Marketing Opzione Scienze applicate 

Sistemi informativi aziendali Liceo Cambridge 





formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007 e il Contratto 
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) relativo ai principali aspetti del trattamento economico del 
personale del comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 6 dicembre 2022; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-
2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura            fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 

 
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 
e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n_m_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi 
all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU”; 
 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 
“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 
Componente 1 – del PNRR; 

 
VISTA la nota prot. n_m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il 
Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata 
e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

 
CONSIDERATO che ’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero dell’istruzione e 
del merito quale Amministrazione titolare; 
 



VISTO l’atto di concessione prot. AOOGABMI n°39719 del 03/03/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente 
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati”; 

 
VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività 
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere 
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del 
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed 
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di 
incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto 
della parte normativa dei CCNL vigenti di riferimento per ciascuna figura operante nella scuola ed essere 
autorizzate sulla base delle norme vigenti.” 
 
VISTO le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi 
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di 
preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto 
amministrativo alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non 
sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì, 
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. 
 
CONSIDERATO che l’incarico di “attività operative strumentali alla gestione dei percorsi formativi finalizzate al 
raggiungimento degli obiettivi i” è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone 
del progetto 

 
DATO ATTO che suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario e/o nei compiti 
istituzionali del personale ATA destinatario del presente avviso;  
 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione di professionalità necessarie; 

 
CONSIDERATO che i soggetti individuati saranno incaricati dello svolgimento delle     attività che risultano essere 
strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e funzionalmente vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 

 
CONSIDERATA la necessità di adottare una codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

 
 CONSIDERATO che le attività inerenti al progetto si svolgeranno nell’anno scolastico 2024/25 e che dovranno   
concludersi entro il 30/09/2025; 
        
CONSIDERATO che nell’ambito del progetto autorizzato sono previste spese funzionali alla gestione e alla 
attuazione del progetto, riguardanti compensi, tra gli altri, per attività del personale ATA; 

 
VISTOO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento dott.ssa 
Lea Celano, in qualità di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990, Prot n 7414 del 24/07/2024; 

 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
 
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 



del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 
situazione di conflitto (anche potenziale); 

 
CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

 
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

DECRETA 
 
1) Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
di dare avvio alla procedura di selezione riservata al personale ATA profilo Assistente amministrativo, Tecnico area 
informatica e Collaboratore Scolastico, titolare e in servizio per l’a.s. 2024/2025 presso questa Istituzione Scolastica, 
in possesso dei requisiti richiesti, per il reclutamento delle seguenti figure professionali e correlati compiti: 
 

Supporto alla gestione contabile del progetto (n.1 unità di personale ATA profilo Assistente amministrativo per 
25 ore) 

• Supporto DS e DSGA, nella gestione dei rapporti con gli attori impegnati nel progetto;  
• Collaborazione con il D.S. e il DSGA al fine di garantire il rispetto delle scadenze contabili riferite alla gestione del 

progetto; 
• Supporto al D.S. e alla DSGA funzionale al corretto iter procedurale degli atti prodotti; 
• Supporto alla DSGA nella predisposizione e tenuta degli atti contabili necessari alla realizzazione del progetto; 
• Collaborazione con il DSGA nella cura di tutti i pagamenti che si rendano necessari a conclusione delle attività 
progettuali; 
• Collaborazione con il DSGA nell’ottemperare a tutti gli adempimenti contributivi e fiscali; 
• Redazione di dettagliata relazione e timesheet relativi alle attività svolte. 
 
Supporto alla gestione tecnica del progetto (n.1 unità di personale ATA profilo Assistente tecnico area 
informatica per n. 37 ore) 

• Supporto al D.S. e alla DSGA funzionale al corretto iter procedurale degli atti prodotti; 
• Verificare, gestire ed archiviare il flusso di informazioni relative ai percorsi didattici; 
• Verificare la corretta procedura di pubblicazione degli atti relativi alle azioni previste dal progetto; 
• Collaborare con il D.S. e il D.S.G.A. per il coordinamento operativo e organizzativo e, in particolare per le attività 
di inserimento delle informazioni sulla piattaforma; 
• Supportare tutte le figure professionali coinvolte nel progetto nella registrazione delle attività svolte e per tutto 
quanto concerne l’utilizzo degli strumenti informatici; 
• Verificare sul MEPA la eventuale presenza di convenzioni e offerte relative ai servizi richiesti; 
• Redazione di dettagliata relazione e timesheet relativi alle attività svolte. 
 

Collaboratori scolastici (almeno n.3 unità di personale ATA profilo collaboratori scolastici) per un totale di 51h 

• Verificare e provvedere alla accessibilità all’edificio scolastico in orari di chiusura e collaborare con le figure 
professionali impegnate per la formazione, prima e\o dopo la formazione stessa 

•  Supportare le figure professionali nell’accoglienza dei destinatari del corso 
•  Provvedere, ove richiesto, alla logistica degli ambienti. 



 
I collaboratori scolastici presenteranno disponibilità e le ore verranno equamente distribuite tra tutti coloro che 
avranno dato disponibilità cercando di contemperare le esigenze di servizio e quelle personali nel rispetto dei 
principi di trasparenza rotazione e pari opportunità. 

 
2) di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente Decreto. 

 
3) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line e sul sito web – sezione amministrazione trasparente 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 
 

4) Di precisare che: 
- la selezione tra tutte le candidature pervenute nei termini avverrà ad opera di una Commissione, appositamente 
nominata o dal Dirigente scolastico, in base ai titoli, alle competenze ed alle esperienze maturate, secondo le 
griglie allegate all’Avviso; 
- gli incarichi saranno attribuiti tramite provvedimento scritto del Dirigente Scolastico, a seguito di verbale della 
Commissione di valutazione o dello Stesso; 

- questa istituzione scolastica si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola 
domanda valida. 

- dalla presente determinazione non deriva alcuna obbligazione a carico di questa Amministrazione che ha facoltà 
di non far luogo all'Avviso, di prorogarne la data, di revocarlo in qualsiasi momento, dandone pubblicità stessi 
mezzi, senza che i concorrenti possano vantare pretese al riguardo; 
- ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. n° 15 del Dlgs. 36/2023, il Responsabile Unico del Progetto è 
il Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica, prof.ssa Lea Celano; 
- ai sensi del decreto n. 101 del 10 agosto 2018 e ai sensi del GDPR 679/16 i dati personali forniti dagli aspiranti 
saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. I medesimi 
dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente interessate a 
controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica dell’aspirante. 
L’interessato gode dei diritti di cui al citato decreto n. 101 del 10 agosto 2018 e al GDPR 679/16. 

5) Di demandare l 'istruttoria alla D.S.G.A. di questa Istituzione Scolastica, dott.ssa Daniela Autuori, per ciò che 
attiene alla predisposizione della documentazione amministrativa e contabile. 

 
                                                                                                                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                     Prof.ssa Lea Celano 
                                                                                                                                   (Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,  
                                                                                                                                                                         s .m.i. e norme collegate, il quale sostituisce  
                                                                                                                                                                          il documento cartaceo e la firma autografa) 


		2024-09-23T18:13:27+0200
	LEA CELANO




